Дело № 1-94/2019 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

20 ноября 2019 года п. Ибреси

Ибресинский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Александрова Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя прокурора Ибресинского района Чувашской Республики Гришина В.А.,

подсудимого Сидорова В.А.,

защитника – адвоката Федорова Л.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Кузиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Сидорова ФИО14, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1. Приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 3 года;

2. Приговором и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначено в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ считать осужденным по приговору от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 111 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ окончательное наказание назначено в виде 2 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

3. Приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

4. Приговором мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 115, ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Сидоров В.А. умышленно причинил тяжкий вред здоровью ФИО7, опасный для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего при следующих обстоятельствах. 

Так он, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес> Чувашской Республики, в ходе возникшей на почве личных неприязненных отношений после совместного распития спиртных напитков ссоры со своим отцом ФИО7, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления тяжких последствий и желая действовать таким образом, с целью причинения физической боли и телесных повреждений нанес ФИО7 множество ударов кулаками рук, ногами по голове, шее, туловищу, а также схватил его руками за одежду в области плеч и ударил его голову о покрытый линолеумом бетонный пол, а всего не менее 14 ударов, причинив ФИО7 телесные повреждения в виде сочетанной тупой травмы головы, шеи и туловища: головы в виде закрытой черепно-мозговой травмы с линейным переломом левой теменной кости с расхождением ламбдовидного и затылочно-сосцевидного швов справа, с кровоизлияниями под мягкой мозговой оболочкой в проекции лобной доли правого полушария, затылочно-височной долей левого полушария, верхней поверхности обеих полушарий мозжечка, под твердой мозговой оболочкой задних черепных ямок (по 30 мл) и средней черепной ямке слева (30 мл), в мягкие ткани свода черепа, в мышцы языка; раны и кровоподтека на коже волосистой части головы, кровоподтеков и ссадин на коже лица; шеи в виде перелома подъязычной кости, перелома щитовидного хряща с кровоизлияниями в мягкие ткани в проекции переломов, в заднюю стенку верхней трети пищевода; кровоподтеков и ссадин на коже; туловища в виде закрытого перелома грудины, закрытого перелома 2, 3, 4, 5, 6, 7 ребер справа, закрытого перелома 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 ребер слева (перелом 3, 4, 5, 7, 9 ребер по различным анатомическим линиям) с кровоизлияниями в мягкие ткани в проекции переломов, разрывов брыжейки подвздошного отдела тонкого кишечника, кровоизлияния околопочечную клетчатку слева, разрыва малого сальника с кровоизлиянием в окружности; кровоподтеков и ссадин на коже, осложненная шоком, обильной кровопотерей в брюшную полость и отеком головного мозга, по степени тяжести относящихся к категории повреждений, причинивших тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, от которых ФИО7 скончался в автомобиле «скорой медицинской помощи» в течение исчисляемого десятками минут периода времени. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый Сидоров В.А. полностью признал свою вину в совершении вышеуказанного преступления и от дачи показаний отказался, подтвердив правильность своих показаний, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела (т. 1 л.д. 106-109, 110-115, 120-122, 228-230).

По мере оглашения его показаний, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела подсудимый Сидоров В.А. подтвердил их правильность и соответствие обстоятельствам содеянного, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим братом ФИО8 и знакомой ФИО9 на машине «Такси» поехал в 

<

адрес> Чувашской Республики к своему отцу ФИО7, который чувствовал себя нормально, хорошо с ним разговаривал и никаких телесных повреждений у него не имелось. В доме отца он вместе с ним и братом ФИО8 распивали привезенное с собой спиртное, после чего также на машине «Такси» все вместе поехали в 

<

адрес> Чувашской Республики, предварительно купив в магазине 1 бутылку водки емкостью 0,5 л, 1 бутылку пива емкостью 1,5 л и 2 пачки сигарет. Начиная примерно ДД.ММ.ГГГГ того же дня он, отец ФИО7 и брат ФИО8 продолжили распивать спиртное в квартире последнего 

<

адрес> Чувашской Республики, при этом ФИО9 спиртное с ними не употребляла и они ей не предлагали. После выпитого спиртного он поругался и подрался с братом ФИО8, а когда ДД.ММ.ГГГГ там же отец ФИО7 и брат ФИО8 вышли из туалета, то отец произнес в его адрес грубую и неприятную фразу, отчего он разозлился, подошел к отцу ФИО7 и стал спорить. В ходе спора он сильно разозлился на отца и ударил его по лицу, отчего тот упал на пол в коридоре квартиры. Далее он несколько раз ударил ФИО7 ногами и руками по телу, а также схватил его рукой за футболку, приподнял за нее и несколько раз ударил головой о поверхность пола. В какой-то момент брат ФИО8 убежал из дома, а через несколько минут приехали врачи «скорой медицинской помощи» и сотрудники полиции, после чего ФИО7 погрузили на носилки и увезли в больницу, а позднее ему стало известно, что отец умер по пути в больницу. Свою вину в нанесении нескольких ударов своему отцу ФИО7 полностью признает и в содеянном раскаивается, при этом убивать отца он не хотел. 

Допросив подсудимого, огласив показания не явившихся потерпевшей и свидетелей, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах уголовного дела, суд считает виновным Сидорова В.А. в совершении вышеуказанного преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как признательных показаний самого подсудимого, так и других исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств в их совокупности.

Из оглашенных с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО8, данных при производстве предварительного расследования уголовного дела (т. 1 л.д. 84-89) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с братом Сидоровым В.А. и знакомой последнего ФИО9 на автомашине «Такси» поехали к отцу ФИО7 в 

<

адрес> Чувашской Республики, где распивали привезенное с собой спиртное, при этом отец чувствовал себя нормально, хорошо с ними разговаривал и каких-либо телесных повреждений у него не имелось. Далее ДД.ММ.ГГГГ того же дня он, отец ФИО7, брат Сидоров В.А. и ФИО9 на автомашине «Такси» направились к нему домой в 

<

адрес> Чувашской Республики, где продолжили употреблять спиртное. После выпитого спиртного Сидоров В.А. стал со всеми ругаться и вести себя агрессивно, при этом сам он с Сидоровым В.А. в конфликт старался не вступать, поскольку того в состоянии алкогольного опьянения нельзя беспокоить и провоцировать. После того, как он с отцом ФИО7 вышел на балкон покурить, брат Сидоров В.А. стал высказывать недовольство в связи с их длительным нахождением на балконе и требовал зайти в квартиру. Когда он зашел, то Сидоров В.А. сильно толкнул его, отчего он чуть не ударился головой о стену. Так как он в ответ тоже толкнул брата, между ними произошла ссора, в ходе которой Сидоров В.А. стал наносить ему руками удары по лицу, голове и другим частям тела, при этом сам он лишь вытянул руки перед собой и защищался от ударов. Продолжая избиение, брат сильно толкнул его и он упал на пол, однако избиение не прекращалось. Когда ДД.ММ.ГГГГ Сидоров В.А. успокоился, он с отцом ФИО7 пошел спать в зал на надувном матраце. Около 2 часов того же дня отец разбудил его и просил проводить до туалета, а когда выходили из туалета, то отец что-то пробормотал на чувашском языке, при этом слова не были адресованы ни ему, ни Сидорову В.А. Однако, услышав данные слова, Сидоров В.А. вскочил с пола кухни и с размаху ударил ФИО7 по лицу и тот упал на пол коридора. Далее Сидоров В.А. озверел и никого не слушал, на просьбы успокоиться не реагировал, а продолжал наносить множество ударов руками и ногами по телу, лицу, груди и голове отца. Поскольку брат Сидоров В.А. физически намного сильнее его, он не смог его успокоить и отвести от отца. В какой-то момент брат схватил отца за футболку, приподнял за нее и несколько раз ударил отца головой о поверхность пола, отчего у отца из носа и изо рта пошла кровь. Поскольку он был не в силах успокоить Сидорова В.А., то взял свой сотовый телефон, выбежал на улицу, позвонил по номеру «102» и вызвал скорую помощь и сотрудников полиции, при этом Сидоров В.А., ФИО7 и ФИО9 находились в квартире. Также помнит, что во время его ухода брат сидел рядом с отцом и наносил тому удары по лицу. Через некоторое время приехала машина «скорой медицинской помощи» и сотрудники полиции, с которыми он поднялся в квартиру. Там они уложили отца на носилки, погрузили в машину «скорой медицинской помощи» и он вместе с отцом поехал в больницу, однако, по пути отец умер. Он уверен, что смерть отца ФИО7 наступила от нанесения ему побоев братом Сидоровым В.А. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО9, данных при производстве предварительного расследования уголовного дела (т. 1 л.д. 91-94) видны аналогичные со свидетелем ФИО8 показания.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей (т. 1 л.д. 6-20), им является 

<

адрес> Чувашской Республики. На стенах в прихожей комнате квартиры и на полу в зале обнаружены следы бурого цвета, с которых сделаны смывы. В помещении кухни обнаружены и изъяты стеклянная бутылка с этикеткой «Талка» объемом 0,5 л, стеклянная бутылка с этикеткой «Старая Казань» объемом 0,5 л, полимерная бутылка объемом 1,5 л и рюмка. Участвующий в ходе осмотра ФИО8 пояснил, что именно в этой квартире ДД.ММ.ГГГГ его брат Сидоров В.А. избивал его отца ФИО7 руками и ногами по различным частям тела, отчего у последнего пошла кровь.

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 110-115) Сидоров В.А. на манекене показал, как ДД.ММ.ГГГГ он в 

<

адрес> Чувашской Республики наносил удары руками и ногами по различным частям тела ФИО7 

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей (т. 1 л.д. 97-102) следует, что у Сидорова В.А. были изъяты пара туфель черного цвета, футболка красного цвета и джинсовые брюки светло-синего цвета.

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 135-137), были изъяты предметы одежды ФИО7 в виде рубашки в клетку, трикотажных брюк черного цвета, фрагмента майки и камуфляжных брюк, в которых ФИО7 находился в момент совершения в отношении него противоправных действий Сидоровым В.А. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ у Сидорова В.А. были получены образцы крови, о чем был составлен соответствующий протокол получения образцов для сравнительного исследования (т. 1 л.д. 127-128).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 142-144), а также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 150-152) подтверждается, что на изъятых в 

<

адрес> Чувашской Республики четырех ватных дисках со смывами и на двух смывах с ладоней Сидорова В.А. обнаружены следы крови человека группы 

<

данные изъяты>, происхождение которой не исключается от ФИО7, исключается от Сидорова В.А. Кроме того, на джинсовых брюках и футболке Сидорова В.А., а также на рубашке, кофте, камуфляжных брюках, спортивных брюках и фрагменте майки ФИО7 обнаружены следы крови человека группы 

<

данные изъяты>, происхождение которой не исключается от ФИО7, исключается от Сидорова В.А. Пятна на передней поверхности футболки Сидорова В.А. образованы кровью человека группы 

<

данные изъяты>, происхождение которой не исключается от Сидорова В.А., исключается от ФИО7

Вышеуказанные изъятые ДД.ММ.ГГГГ стеклянная бутылка с этикеткой «Талка» объемом 0,5 л, стеклянная бутылка с этикеткой «Старая Казань» объемом 0,5 л, полимерная бутылка объемом 1,5 л с этикеткой «Напиток сильногазированный Букет Чувашии с ароматом лимона», стеклянная рюмка, четыре смыва со следов бурого цвета, туфли черного цвета, футболка красного цвета, джинсовые брюки светло-синего цвета Сидорова В.А., рубашка в клетку сине-бело-голубого цветов, трикотажные брюки черного цвета, фрагмент майки в полоску синего и белого цветов, кофта серо-черного цвета, камуфляжные брюки с прошитым красными и белыми нитками черным ремнем ФИО7, срезы ногтевых пластин с обеих рук и смывы с ладоней обеих рук Сидорова В.А. были осмотрены, о чем ДД.ММ.ГГГГ был составлен соответствующий протокол осмотра предметов (т. 1 л.д. 216-220). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 24-32) следует, что смерть ФИО7 наступила от сочетанной тупой травмы головы, шеи и туловища: головы в виде закрытой черепно-мозговой травмы с линейным переломом левой теменной кости с расхождением ламбдовидного и затылочно-сосцевидного швов справа, с кровоизлияниями под мягкой мозговой оболочкой в проекции лобной доли правого полушария, затылочно-височной долей левого полушария, верхней поверхности обеих полушарий мозжечка, под твердой мозговой оболочкой задних черепных ямок (по 30 мл) и средней черепной ямке слева (30 мл), в мягкие ткани свода черепа, в мышцы языка; раны и кровоподтека на коже волосистой части головы, кровоподтеков и ссадин на коже лица; шеи в виде перелома подъязычной кости, перелома щитовидного хряща с кровоизлияниями в мягкие ткани в проекции переломов, в заднюю стенку верхней трети пищевода; кровоподтеков и ссадин на коже; туловища в виде закрытого перелома грудины, закрытого перелома 2, 3, 4, 5, 6, 7 ребер справа, закрытого перелома 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 ребер слева (перелом 3, 4, 5, 7, 9 ребер по различным анатомическим линиям) с кровоизлияниями в мягкие ткани в проекции переломов, разрывов брыжейки подвздошного отдела тонкого кишечника, кровоизлияния околопочечную клетчатку слева, разрыва малого сальника с кровоизлиянием в окружности; кровоподтеков и ссадин на коже, осложненная шоком, обильной кровопотерей в брюшную полость и отеком головного мозга. С момента смерти до вскрытия трупа прошло более 4 часов, но менее 12 часов, о чем свидетельствуют явления: равномерное охлаждение кожных покровов, хорошо выраженное трупное окоченение, время восстановления трупных пятен – 1,5 минуты. При исследовании трупа ФИО7 обнаружены телесные повреждения: сочетанная травма головы, шеи, туловища образовались в результате действия тупого твердого предмета(ов), по признаку опасности для жизни, согласно п. 6.1.2 (перелом свода или основания черепа), п. 6.1.11 (множественные двусторонние переломы ребер), п. 6.1.16 (закрытое повреждение органов брюшной полости) и п. 6.2.3 (обильная кровопотеря). Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом МЗ СР РФ от 24 апреля 2008 года № 194н – относится к категории повреждений, причинивших тяжкий вред здоровью. Вероятность наступления смерти следом за травмой в короткий промежуток времени, исчисляемый минутами возможно десятками минут (о чем свидетельствуют данные гистологического исследования: кровоизлияние из контурированных красных эритроцитов). Травма головы образовалась не менее чем от 3 травматических воздействий исходя из характера и количества отмеченных повреждений на шее. Травма грудной клетки образовалась не менее чем от 5 травматических воздействий исходя из характера и количества отмеченных повреждений на грудной клетке. При судебно-химическом исследовании крови и мочи трупа ФИО7 обнаружен этиловый спирт в концентрации в крови 4,63 г/дм3 (0/00), моче 5,67 г/дм3 (0/00), что могло бы соответствовать тяжелой степени алкогольного опьянения при оценке у живых лиц. В результате проведенного фактологического исследования (локализация, характер и морфология повреждений, векторно-графический анализ – направление векторов сил сжатия-растяжения) повреждений подъязычной кости трупа ФИО7 установлено наличие перелома тела и полного перелома правого большого рога подъязычной кости, которые образовались одномоментно в результате воздействия травмирующей силы на область тела подъязычной кости слева со смещением правого большого рога по его оси наружу и вправо, вследствие анатомической фиксации свободного конца по типу деформации сдвига. В повреждении отобразились групповые признаки травмирующего предмета(ов), пригодные лишь для классификационного уровня их идентификации. Какие-либо частные признаки травмирующего объекта в повреждениях не отобразились. 

Согласно заключению эксперта от 29 октября 2019 года № 3 «СЛ-2» (т. 1 л.д. 203-207), смерть ФИО7 наступила от сочетанной тупой травмы головы, шеи и туловища: головы в виде закрытой черепно-мозговой травмы с линейным переломом левой теменной кости с расхождением ламбдовидного и затылочно-сосцевидного швов справа, с кровоизлияниями под мягкой мозговой оболочкой в проекции лобной доли правого полушария, затылочно-височной долей левого полушария, верхней поверхности обеих полушарий мозжечка, под твердой мозговой оболочкой задних черепных ямок (по 30 мл) и средней черепной ямке слева (30 мл), в мягкие ткани свода черепа, в мышцы языка; раны и кровоподтека на коже волосистой части головы, кровоподтеков и ссадин на коже лица; шеи в виде перелома подъязычной кости, перелома щитовидного хряща с кровоизлияниями в мягкие ткани в проекции переломов, в заднюю стенку верхней трети пищевода; кровоподтеков и ссадин на коже; туловища в виде закрытого перелома грудины, закрытого перелома 2, 3, 4, 5, 6, 7 ребер справа, закрытого перелома 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 ребер слева (перелом 3, 4, 5, 7, 9 ребер по различным анатомическим линиям) с кровоизлияниями в мягкие ткани в проекции переломов, разрывов брыжейки подвздошного отдела тонкого кишечника, кровоизлияния околопочечную клетчатку слева, разрыва малого сальника с кровоизлиянием в окружности; кровоподтеков и ссадин на коже, осложненная шоком, обильной кровопотерей в брюшную полость и отеком головного мозга. С момента смерти до вскрытия трупа прошло более 4 часов, но менее 12 часов, о чем свидетельствуют явления: равномерное охлаждение кожных покровов, хорошо выраженное трупное окоченение, время восстановления трупных пятен – 1,5 минуты. Установить последовательность образования повреждений не представляется возможным ввиду краткости промежутка времени, в течение которого они были причинены, о чем свидетельствуют морфологические признаки обнаруженных повреждений (кровоподтеки багрово-красного цвета с припухлостью мягких тканей, ссадины с красноватым подсохшим дном ниже уровня кожи, темно-красные излияния в мягких тканях) и данные судебно-гистологического исследования. Не исключается возможность совершения ФИО7 после получения описанной выше тупой травмы туловища каких-либо активных целенаправленных действий в течение неопределенного промежутка времени, необходимого для развития критического уровня состояния. Травма головы образовалась от травматических воздействий тупого твердого предмета(ов). Руки и ноги человека относятся к категории тупых твердых предметов. Ввиду множественных повреждений на голове, а также локализации их в различных анатомических областях в совокупности, составляющие закрытую черепно-мозговую травму обнаруженного у ФИО7, возможность образования от удара головы с ускорением о поверхность покрытого линолеумом бетонного пола исключается. Травма органов шеи образовалась от травматических воздействий тупого твердого предмета(ов), каковыми являются руки и ноги человека. Травма грудной клетки образовалась от травматических воздействий тупого твердого предмета(ов).

ДД.ММ.ГГГГ Сидоров В.А. представил явку с повинной (т. 1 л.д. 83), где добровольно сообщил о нанесении им ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Чувашской Республики множества ударов руками и ногами по голове и другим частям тела ФИО7, от которых последний через некоторое время скончался. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний не явившейся свидетеля ФИО10, данных при производстве предварительного расследования уголовного дела (т. 1 л.д. 195-198) следует, что в период ее нахождения на суточном дежурстве в составе бригады «скорой медицинской помощи» ДД.ММ.ГГГГ поступил вызов о том, что в 

<

адрес> Чувашской Республики избили ФИО7, после чего она в составе бригады врачей направилась по данному адресу. По приезду, на их стук дверь квартиры открыла ФИО9 и сообщила, что ФИО7 ушел и закрыла дверь. Далее к квартире поднялись сотрудники полиции, которым дверь открыли Сидоров В.А. и ФИО9 Внутри квартиры в помещении зала на полу лежал ФИО7, которому они стали оказывать первую медицинскую помощь, в области его носа и лица имелись следы крови, ссадины и кровоподтеки на лице. При этом Сидоров В.А. и ФИО9 сообщили, что ФИО7 упал. Поскольку последний находился в тяжелом бессознательном состоянии, его незамедлительно госпитализировали в БУ «

<

данные изъяты>», совместно с ними также поехал ФИО8, который по пути следования сообщил о происшедшем между Сидоровым В.А. и ФИО7 конфликте, в ходе которого Сидоров В.А. стал сильно избивать руками и ногами ФИО7 В какой-то момент состояние здоровья ФИО7 стало резко ухудшаться, однако реанимационные мероприятия положительных результатов не дали и он умер. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО11, данных при производстве предварительного расследования уголовного дела (т. 1 л.д. 190-193) следует, что он является старшим УУП отдела МВД России по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ к нему позвонил оперативный дежурный названного отдела МВД, сообщив о необходимости выезда в 

<

адрес> Чувашской Республики, поскольку там Сидоров В.А. избивает своего отца ФИО7 В квартире находились Сидоров В.А., ФИО9, а на полу перед входом в зал лежал ФИО7, в прихожей комнате в трех местах имелись следы свежей крови. При этом Сидоров В.А. сообщил, что ФИО7 был сильно пьян, не удержался на ногах, ударился о стену и упал на пол. Поскольку последний находился в тяжелом бессознательном состоянии, прибывшие врачи «скорой медицинской помощи» госпитализировали его, а через некоторое время ему стало известно о его смерти. В отделе полиции сообщивший о случившемся в отдел полиции ФИО8 рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ в тот день между ФИО7 и Сидоровым В.А. произошел конфликт, в ходе которого последний стал сильно избивать ФИО7

Из оглашенных с согласия сторон показаний не явившейся потерпевшей Потерпевший №1, данных при производстве предварительного расследования уголовного дела (т. 1 л.д. 180-183) следует, что ФИО7 являлся ее отцом, а ФИО8 и Сидоров В.А. являются ее родными братьями. Последний ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности и отбывал наказание в местах лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ от брата ФИО8 ей стало известно, что их отец ФИО7 умер от того, что в ходе совместного распития спиртных напитков его сильно избил брат Сидоров В.А. руками и ногами по различным частям тела. Так как ФИО8 ничего не мог сделать, то выбежал на улицу и вызвал «скорую медицинскую помощь» и сотрудников полиции.

Заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1406 от 8 октября 2019 года (т. 1 л.д. 172-175) подтверждается, что Сидоров В.А. обнаруживал в период инкриминируемого ему деяния и обнаруживает в настоящее время признаки умственной отсталости легкой степени, семейная форма, с нарушениями поведения. Однако, указанное психическое расстройство выражено не столь значительно и не лишало его способности на период инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На период инкриминируемого ему деяния Сидоров В.А. также не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, а находился в состоянии простого алкогольного опьянения, о чем свидетельствует употребление им незадолго до правонарушения алкогольных напитков, отсутствие в его поведении на тот период признаков бреда, галлюцинаций и расстроенного сознания. В настоящее время Сидоров В.А. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Имеющееся у него психическое расстройство не связано с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда. Сидоров В.А. не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера, может предстать перед судом. По своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях. Сидоров В.А. не нуждается в проведении в отношении него стационарной судебно-психиатрической экспертизы. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого Сидорова В.А., суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вызванном употреблением алкоголя состоянии опьянения в 

<

адрес> Чувашской Республики, в ходе возникшей на почве личных неприязненных отношений после совместного распития спиртных напитков ссоры со своим отцом ФИО7, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления тяжких последствий и желая действовать таким образом, с целью причинения физической боли и телесных повреждений нанес ФИО7 множество ударов кулаками рук, ногами по голове, шее, туловищу, а также схватил его руками за одежду в области плеч и ударил его голову о покрытый линолеумом бетонный пол, а всего не менее 14 ударов, причинив ФИО7 телесные повреждения в виде сочетанной тупой травмы головы, шеи и туловища: головы в виде закрытой черепно-мозговой травмы с линейным переломом левой теменной кости с расхождением ламбдовидного и затылочно-сосцевидного швов справа, с кровоизлияниями под мягкой мозговой оболочкой в проекции лобной доли правого полушария, затылочно-височной долей левого полушария, верхней поверхности обеих полушарий мозжечка, под твердой мозговой оболочкой задних черепных ямок (по 30 мл) и средней черепной ямке слева (30 мл), в мягкие ткани свода черепа, в мышцы языка; раны и кровоподтека на коже волосистой части головы, кровоподтеков и ссадин на коже лица; шеи в виде перелома подъязычной кости, перелома щитовидного хряща с кровоизлияниями в мягкие ткани в проекции переломов, в заднюю стенку верхней трети пищевода; кровоподтеков и ссадин на коже; туловища в виде закрытого перелома грудины, закрытого перелома 2, 3, 4, 5, 6, 7 ребер справа, закрытого перелома 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 ребер слева (перелом 3, 4, 5, 7, 9 ребер по различным анатомическим линиям) с кровоизлияниями в мягкие ткани в проекции переломов, разрывов брыжейки подвздошного отдела тонкого кишечника, кровоизлияния околопочечную клетчатку слева, разрыва малого сальника с кровоизлиянием в окружности; кровоподтеков и ссадин на коже, осложненная шоком, обильной кровопотерей в брюшную полость и отеком головного мозга, по степени тяжести относящихся к категории повреждений, причинивших тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, от которых ФИО7 скончался в автомобиле «скорой медицинской помощи» в течение исчисляемого десятками минут периода времени.

При таких обстоятельствах действия подсудимого Сидорова В.А. суд квалифицирует по ч. 4 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Характер указанных выше причиненных ФИО7 телесных повреждений свидетельствует, что тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни человека, причинен подсудимым Сидоровым В.А. с прямым умыслом. Он, нанося с силой последовательно множество ударов руками и ногами по различным частям тела ФИО7, осознавал, что его действия опасны для здоровья человека, предвидел возможность или неизбежность причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшего. При этом смерть ФИО7 наступила именно от причиненных подсудимым телесных повреждений. 

Показания вышеуказанных свидетелей полностью согласуются между собой и никаких противоречий не содержат, также они полностью согласуются с показаниями самого подсудимого и с изученными в ходе судебного разбирательства письменными доказательствами, оснований полагать, что они оговаривают подсудимого у суда не имеется.

При назначении наказания суд исходит из требований ст. 60 УК РФ о назначении виновному справедливого наказания и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого и обстоятельства дела смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Явку с повинной суд согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому. 

В силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому.

Кроме того, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ также признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, поскольку нахождение его именно в подобном состоянии побудило и способствовало к совершению преступления. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого Сидорова В.А., который характеризуется крайне отрицательно, как нигде не работающий и не желающий работать, склонный к злоупотреблению спиртных напитков и совершению агрессивных действий, безответственный и эгоистичный по характеру, неоднократно привлекавшийся к административной и уголовной ответственности, склонный к неповиновению правоохранительным органам и имеющий негативное отношение ко всем субъектам профилактики, совершил умышленное направленное против жизни и здоровья тяжкое преступление при опасном рецидиве преступлений, из прошлых судимостей должных выводов для себя не сделал, в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, склонен к совершению противоправных действий, свою вину полностью признал и в содеянном раскаялся, добровольно явился с повинной, суд считает возможным достижение целей исправления и предупреждения совершения Сидоровым В.А. новых преступлений лишь в условиях изоляции от общества и, с учетом его постоянного проживания на территории муниципального образования по месту регистрации, без ограничения свободы, а также не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает подсудимому Сидорову В.А. отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ имеется опасный рецидив преступлений и ранее он отбывал лишение свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора суда в законную силу подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 ФИО16 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 ФИО17 в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденному ФИО1 ФИО18 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> по вступлении приговора суда в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ибресинский районный суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий

Справка

Апелляционным определением от ДД.ММ.ГГГГ судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики определила:

приговор Ибресинского районного суда Чувашской Республики от 20 ноября 2019 года в отношении ФИО1 ФИО19 изменить: исключить из вводной его части указание о судимости ДД.ММ.ГГГГ по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> и о судимости ДД.ММ.ГГГГ по приговору и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Чувашской Республики.

В остальной части приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного ФИО1 и апелляционное представление государственного обвинителя Гришина В.А. - без удовлетворения.